
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 10.12.2019 № 909 
р.п. Парфино 
 

 

Об утверждении муниципальной 
программы Парфинского муници-
пального района «Комплексное 
развитие сельских территорий 
Парфинского муниципального 
района на 2020-2025 годы» 

 

 
 

В соответствии с пунктом 3.6 раздела 3 и пункта 4.2 раздела 4 Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского 
муниципального района, Парфинского городского поселения, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 
утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 
23.08.2013 № 643  
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского 
муниципального района «Комплексное развитие сельских территорий 
Парфинского муниципального района на 2020-2025 годы» (далее - 
муниципальная программа).  

2. Признать утратившим силу постановления Администрации 
муниципального района: 

от 07.10.2013 № 773 «Об утверждении муниципальной программы 
Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие сельских 
территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 годы»; 

от 27.11.2013 № 932 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы»; 

от 12.05.2014 № 328 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы»; 



от 02.03.2015 № 139 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы»; 

от 31.12.2015 № 812 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы»; 

от 20.05.2016 № 373 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы»; 

от 16.12.2016 № 983 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы»; 

от 28.07.2017 № 544 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы»; 

от 05.09.2017 № 642 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы»; 

от 29.11.2017 № 954 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы»; 

от 14.03.2018 № 323 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы»; 

от 31.05.2018 № 566 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы»; 

от 02.08.2018 № 757 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы»; 

от 12.11.2018 № 1083 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы»; 



от 28.12.2018 № 1132 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие 
сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 
годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года. 
3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на  официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
 
 
Глава муниципального района         Е.Н. Леонтьева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена  
постановлением Администрации 

 муниципального района  
 от 10.12.2019 № 909  

 
Муниципальная программа  

Парфинского муниципального района  
«Комплексное развитие сельских территорий 

Парфинского муниципального района на 2020 - 2025 годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление экономического развития, сельского 
хозяйства и природопользования Администрации  
муниципального района (далее Управление) 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства 
и благоустройства Администрации муниципального 
района; 
Комитет образования, спорта и молодежной 
политики Администрации Парфинского 
муниципального района; 
Отдел культуры и архивного дела Администрации 
муниципального района; 
Администрации сельских поселений (по 
согласованию); 
Организации агропромышленного комплекса (по 
согласованию) 

Цели муниципальной 
программы 

1. Повышение общественной значимости 
комплексного развития сельских территорий 
Парфинского муниципального района (далее - 
сельские территории), привлекательности для 
проживания и работы на сельских территориях; 
2. Повышение гражданской активности сельских 
жителей в решении вопросов местного значения. 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Удовлетворение потребностей сельского 
населения в обеспечении доступным и комфортным 
жильем; 
2. Повышение уровня благоустройства сельских 
территорий. 

Подпрограммы 
муниципальной 

Отсутствуют  



программы 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2020 - 2025 годы 

Объемы  и источники 
финансирования 
муниципальной  
программы с разбивкой 
по годам реализации 

объемы финансирования за счет всех источников – 
0,00 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год –0,00  тыс. рублей; 
 
из них: областной бюджет – 0,00 тыс. рублей, в том 
числе: 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год –0,00 тыс. рублей; 
2022 год –0,00 тыс. рублей; 
2023год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
 
федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей, в том 
числе: 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023год – 0,00  тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
 
Бюджет муниципального района - 0,00 тыс. рублей, 
в том числе: 
2020 год – 0,00  тыс. рублей; 
2021 год – 0,00  тыс. рублей; 
2022 год – 0,00  тыс. рублей; 
2023год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
 
Бюджет Федорковского сельского поселения - 0,00 
тыс. рублей, в том числе: 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 



2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
Бюджет Полавского сельского поселения - 0,00 тыс. 
рублей, в том числе: 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год –0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023год –  0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
другие внебюджетные источники – 0,00 тыс. 
рублей, в том числе: 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы 

Объем ввода (приобретения) 0,1 тыс. кв. м жилья 
для граждан, проживающих и работающих на сель-
ских территориях; 
Реализация 4 проектов по благоустройству сельских 
территорий. 

  Объемы финансирования будут уточнены по мере реализации мероприятий. 

 
1. Характеристика текущего состояния сельских территорий 

Парфинского муниципального района, основные проблемы их развития, 
приоритеты и цели муниципальной политики в соответствующей сфере. 

Муниципальная программа разработана в целях повышения 
общественной значимости комплексного развития сельских территорий, 
привлекательности для проживания и работы на сельских территориях, а 
также повышения гражданской активности сельских жителей в решении 
вопросов местного значения.  

Муниципальная программа охватывает реализацию задач в 
обеспечении доступным и комфортным жильем сельского населения и 
повышения уровня благоустройства  сельских территорий.  

Благоприятное географическое местоположение, относительно самых 
крупных в России рынков сбыта продовольственной продукции - Москвы и 
Санкт-Петербурга, а также наличие свободных земель 



сельскохозяйственного назначения делают Парфинский муниципальный 
район привлекательным для инвестирования в сельское хозяйство. 

В настоящее время имеется необходимость адресного подхода к 
решению задач для полного и эффективного использования в 
общенациональных интересах потенциала комплексного развития сельских 
территорий, улучшения уровня и качества жизни сельского населения. 

Возникает необходимость программно-целевого подхода для 
обеспечения концентрации и координации финансовых и организационных 
ресурсов с целью создания условий для развития сельского хозяйства в 
области и повышения финансовой устойчивости сельскохозяйственных 
товаропроизводителей. 

Без серьезного увеличения инвестиций в жилищное строительство, 
объекты социальной и инженерной инфраструктуры сельских населенных 
пунктов, без активного участия граждан в реализации инициативных 
проектов, направленных на благоустройство сельских территорий не удастся 
повысить качество социальной сферы и обеспечить эффективное 
функционирование сельскохозяйственного производства. 

Цели муниципальной  программы направлены на: 
повышение общественной значимости комплексного развития сельских 

территорий, привлекательности для проживания и работы на сельских 
территориях; 

повышение гражданской активности сельских жителей в решении 
вопросов местного значения. 

Достижение целей муниципальной программы будет осуществляться с 
учетом следующих подходов: 

привлечение средств внебюджетных источников для финансирования 
мероприятий муниципальной программы, включая средства населения и 
организаций; 

удовлетворение потребностей населения в благоустроенном жилье. 
Повышение возможности улучшения жилищных условий граждан, с 

невысокими личными доходами, постоянно проживающих и работающих в 
отраслях агропромышленного комплекса и социальной сферы на сельских 
территориях муниципального района, предусматривается осуществлять 
путем: 

оказания консультационной помощи в подготовке и оформлении 
документов, способствующей своевременному вводу (приобретению) жилья 
гражданами, проживающими в сельской местности; 

использования при строительстве (приобретении) механизмов 
ипотечного жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала. 
Данные мероприятия будут способствовать закреплению граждан в аграрном 
секторе экономики, преодолению дефицита специалистов и 
квалифицированных работников в сельском хозяйстве и других отраслях 
экономики на селе, а также сокращению числа семей, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий. 



Активизация участия сельских жителей в реализации общественно 
значимых проектов, направленных на благоустройство сельских территорий, 
позволит мобилизовать собственные материальные, трудовые и финансовые 
ресурсы граждан, их объединений, общественных организаций, сельских 
поселений на цели местного развития. 

В рамках муниципальной программы предполагается повысить 
привлекательность сельской местности для жизни, труда и инвестиций, а 
также улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку на сельских 
территориях. 

Решение задач, определенных муниципальной программой, является 
стратегическим направлением, что соответствует приоритетам, 
определенным Стратегией социально-экономического развития Парфинского 
муниципального района до 2026 года и предполагает повышение 
социального уровня жизни  на сельских территориях. 

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы 

Выполнению поставленных задач муниципальной программы могут 
помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных 
факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем. 

К основным рискам относятся: макроэкономические риски, в том числе 
рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства, что 
ограничивает возможности значительной части населения, предприятий и 
организаций осуществлять планируемые проекты; 

законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений 
законодательной базы по регулированию деятельности агропромышленного 
комплекса; демографические риски, в том числе миграционные, связанные с 
безработицей; 

социальные риски, включающие в себя риски, связанные с оплатой 
труда в организациях агропромышленного комплекса и социальной сферы; 

финансово-экономические риски (недостаток внебюджетных 
источников, изменение ситуации на международном и внутреннем рынках, 
снижение финансовой устойчивости предприятий и организаций, 
инвестирующих средства в мероприятия муниципальной программы, 
изменение процентных ставок по кредитам, изменение государственной 
политики в сфере поддержки граждан). 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 
осуществляться на основе: 

проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной 
программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации 
мероприятий; 

подготовки и представления в Министерство сельского хозяйства 
Новгородской области отчетов о ходе и результатах реализации 
государственной программы, которые могут содержать предложения по 
корректировке муниципальной программы. 

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будут 



осуществляться своевременной корректировкой состава программных 
мероприятий и целевых показателей с учетом достигнутых результатов и 
текущих условий реализации муниципальной программы для обеспечения 
наиболее эффективного использования выделенных ресурсов.  

3. Управление реализацией муниципальной программы  
Управление экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района  организует 
реализацию Программы, несет ответственность за ее результаты, 
рациональное использование выделяемых на выполнение Программы 
финансовых средств. 

В ходе реализации Программы управление экономического развития, 
сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 
района: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 
программы; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей 
муниципальной программы по реализации мероприятий; 

в случае необходимости инициирует внесение изменений в 
мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в 
соответствии с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных 
ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом; 

выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих 
полномочий и сферы ответственности. 

Мониторинг хода реализации Программы осуществляет управление 
экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 
Администрации муниципального района. Результаты мониторинга ежегодно 
до 01 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе 
муниципального района в форме сводного годового доклада о ходе 
реализации и об оценке эффективности муниципальных программ. 

Управление и контроль реализации Программы осуществляются на 
основе плана-графика муниципальной программы. План-график 
муниципальной программы разрабатывается управлением экономического 
развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района  ежегодно на очередной финансовый год и плановой 
период. 

Управление экономического развития, сельского хозяйства и 
природопользования Администрации муниципального района 
распоряжением Администрации муниципального района утверждает План-
график муниципальной программы. 

Управление экономического развития, сельского хозяйства и 
природопользования Администрации муниципального района ежеквартально 
до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет 
информацию о выполнении плана-графика муниципальной программы  
заместителю Главы администрации, начальнику управления экономического 



развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района. 

Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, 
следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 
информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе 
реализации муниципальной программы. 

Управление экономического развития, сельского хозяйства и 
природопользования Администрации муниципального района до 15 февраля 
года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации 
Программы, обеспечивает его согласование с  комитетом финансов 
Администрации муниципального района и направляет его заместителю 
Главы администрации, начальнику  управления экономического развития, 
сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 
района. 

 
 

  



4. Перечень целевых показателей муниципальной программы  
  

№ 
п/п 

Наименование целевого  
показателя 

Единица 
измере-

ния 

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(2019 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Объем ввода (приобретения) 

жилья для семей, прожива-
ющих и работающих на сель-
ских территориях  

тыс.кв.м 0,1 - - - 0,05 - 0,05 

2. Количество реализованных 
проектов по благоустройству 
сельских территорий  

ед. 2 2 1 1 - - - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. Мероприятия муниципальной программы  
  

№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполни-
тель 

Срок 
реализа-

ции 

Целевой  
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показате-
лей госу-
дарствен-
ной про-
граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1. Удовлетворение потребностей сельского населения в обеспечении доступным и комфортным жильем  

1.1. Оказание консуль-
тационной помощи 
в подготовке и 
оформлении доку-
ментов для получе-
ния социальных 
выплат на улучше-
ние жилищных 
условий граждан, 
проживающих на 
сельских террито-
риях  

Управле-
ние 

2020-
2025 
годы 

1 - - - - - - - 

1.2. Организация ин-
формационной ра-
боты среди граждан 
постоянно прожи-
вающих на сель-
ских территориях и 
осуществляющих 

Управле-
ние, 
Админи-
страции 
сельских 
поселе-
ний (по 

2020-
2025 
годы 

1 - - - - - - - 



№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполни-
тель 

Срок 
реализа-

ции 

Целевой  
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показате-
лей госу-
дарствен-
ной про-
граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
деятельность в сфе-
ре агропромышлен-
ного комплекса и в 
организациях соци-
альной сферы о ре-
ализации мероприя-
тий по улучшению 
жилищных условий 
граждан 

согласо-
ванию) 

1.3. Оказание консуль-
тационной помощи 
по предоставлению 
социальной выпла-
ты на компенсацию 
(возмещение) рас-
ходов граждан, же-
лающих пересе-
литься в сельскую 
местность, по упла-
те процентов за 
пользование креди-
том (займом) при 

Управле-
ние 

2020-
2025 
годы 

1 - - - - - - - 



№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполни-
тель 

Срок 
реализа-

ции 

Целевой  
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показате-
лей госу-
дарствен-
ной про-
граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
получении кредита 
(займа) на строи-
тельство (приобре-
тение) жилья 

2. Задача 2. Повышение уровня благоустройства  сельских территорий 
2.1. Оказание консуль-

тационной помощи 
в подготовке и 
оформлении доку-
ментов по реализа-
ции проектов по 
благоустройству 
сельских террито-
рий 

Управле-
ние 

2020-
2025 
годы 

2 - - - - - - - 

2.2. Обустройство дет-
ской площадки в д. 
Федорково между 
многоквартирным 
домом № 12 ул. За-
водская и № 5 ул. 
Лесная, Федорков-

Админи-
страция 
Федор-
ковского 
сельского 
поселения 

2020 2 Бюджет 
Федорков-
ского сель-
ского посе-

ления 

- - - - - - 

Областной 
бюджет 

- - - - - - 



№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполни-
тель 

Срок 
реализа-

ции 

Целевой  
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показате-
лей госу-
дарствен-
ной про-
граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
ского сельского по-
селения Парфин-
ского района Нов-
городской области 

Федераль-
ный бюд-

жет 

- - - - - - 

Внебюд-
жетные 
средства 

- - - - - - 

2.3. Обустройство тре-
нажерной беседки 
из 6 тренажеров на 
территории общего 
пользования п. По-
ла, ул. Мира 

Админи-
страция 
Полав-
ского 
сельского 
поселения 

2020 2 Бюджет 
Полавского 
сельского 
поселения 

- - - - - - 

Областной 
бюджет 

- - - - - - 

Федераль-
ный бюд-

жет 

- - - - - - 

Внебюд-
жетные 
средства 

- - - - - - 

 
 
 



6. Порядок расчета значений целевых показателей или источники получения информации  
муниципальной программы Парфинского муниципального района "Комплексное развитие сельских территорий  

Парфинского муниципального района на 2020-2025 годы" 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя, единица 
измерения 

Порядок расчета значения целевого показателя 
Источник получения 

информации, необходимой для  
расчета целевого показателя 

1 2 3 4 

1. Ввод (приобретение) жилья для граждан, 
проживающих в сельской местности (тыс. кв. м) 

- Управление 

2. Количество реализованных проектов местных 
инициатив граждан, проживающих в сельской 
местности, получивших грантовую поддержку 
(ед.) 

- Управление 

 


